VIC. epistolarum est mei familiaris Pauli volumen.

CHR. ó bene res se habet. Iam ex his quae a nostraribus Epigrammatariis audivi, conceperam animo, te minime in purissimis cubiculis atratam sedere, et tuum extinctum Adonidem, una cum Ezechielis mulieribus lamentari: sed in montibus potius, et sylvis, veluti alteram palladem armillatam venari sedulo, aut ad pellucidum fontem aliquem cum Naiadum choris, arguto te oblectare plectro. quid? omnia, in hac insula, fabularum plena.

VIC. irrides. olim forsan cum meus (ah crudele fatum) dulcissimus in terris vivebat coniunx, fas fuit iocosa aliquantis per sectari: modo autem, meo sublato sole, cuius memoriam cum recolo tota exanimor, nihil amplius admitti lu-

{page 43} {p. C vi} Pomilio 3

bet, nisi seria, et ea quidem quae me a falsis, incertisque vulgi rumoribus, et plausibus vendicare queant. Quae autem de me scribunt indocti, doctique poemata passim, alii videant. Ego vero meo me, ut dicitur, pede metiri soleo.

CHR. Melioribus sane titulis tui amantissimus est usus Avalus de te, ó illustrissima.

VIC. quid oro?

CH. Memini enim me illum in Insubria, iam Phthisi ex longo bellorum labore contracta, pergravatum, circumstantibus amicis dixisse, se se laetum ob multa bene actae vitae gesta, extremum expectare diem: sed ob id unum maxime, quod* se sciret uxorem relinquere sapientissimam, atque eandem pudicissimam: et cui sicut ipse, sic sibi illa, tori fidem inviolatissimam praestiterit. Haec ferme ultima fuere tui Avali verba.

VIC. Et tu etiam meum Avalum agentem animam vidisti?

CHR. Vidi equidem, dixique novissima verba. Tunc enim forte cum Ptolemaeo viro sane gravissimo, atque inter meae patriae cives eruditissimo, aegrotantis assidebam lectulo. Alii me inquit scio, post meam mortem appellabunt Herculem. alii Hectorem. Alii vel scutum, vel ensem patriae.

Alii item et Bellonae, et Martis filium. Sed erit etiam, quod pluris facio, qui me syncerum praedicet christianum. Illos enim titulos, licet ingenio, virtuteque, et viribus acquisitos, hoc negato, perinde amo, atque si me statuam mutam, non hominem fuisse dicent.

Tu Christe pater omnium pientissime, atque idem gestorum omnium aequissime arbiter: postquam bonus etiam in suo unusquisque extremitate termino pavere

{page 44} {p. C vi v} Pomilio 3

dicitur, hanc vilem, sordidam, et plusquam dici potest, vagabundam, tuam tamen, suscipe animam. Atque iis devotissime dictis, cum iam ultimo destitueretur suspirio. Vale, inquit, ó mea Victoria. Felices igitur vos ambos dixerim quos fides integra, puraque benevolentia, etiam* defuncto altero, coniunctissimos tenet.

VICT. Sed felitius cum meo Avalo est actum. Is enim immortalis, beatusque iam factus, cunctas fortissime exanclavit miserias, nec ulla iam ultra, ut nos afficitur molestia. Caeteri enim, ut sua unumquemque trahit benevolentia, mei Avali canant Trophaea, et triumphos, ego autem tam fidelis corculi amantissimum erga me animum, interim quod* ad eadem cum ipso asciscor bona, et voce, et calamo contestabor fidem.

Quin etiam in hoc solitario scopulo, ad omnem alium amorem degam scopolus. Ille quidem meos primos habuit amores, habeat et extremos: quos plane uti iusta quaedam sacris eius cineribus debita, quotidie libo. Tantum abest, ut meum suavium Philosomatum fuisse solummodo dicam, quandoquidem cum in caeteris, tum in uxore maxime, illa quae pree ferrent*, veram hominis formam ac dignitatem, se se amare solitus erat dicere. Quis unquam dicat, hoc quod oculis subiectum esse cernimus, hominem esse, et non potius hominis receptaculum?

sanctissimum igitur illud dilecti coniugis, de vera hominis effigie dictum, cum illius qualitatem ac figuram, non ex lineamentis vasculi quo continetur, sed ex factis, et moribus pervideri posse aiebat. Quod licet oris decor, venu-

{page 45} {p. C vii} Pomilio 3

stasque vel a natura ipsa concessa, vel ab arte copiosior facta, viris soleat maximam erga uxores, amoris gratiam conciliare, at multo ardentiorem vim, et energiam excitare posse iudico eam ipsam, quam dixi in corpore, velut in pixide, latere formam, et figuram. Quae quidem eo pulchrius a castis introspicitur oculis, quo tum is qui intuetur, primo amoris genere a Platone posito, pulchrum scilicet cum videt, ad divinorum contemplationem cor sublevans, in aspiciendo utitur, tum ille, cuius pulchritudinem miramur, ab altera Venere quae sit absque matre generata, ut in Symposio a Platone est celebratum, se probis vitae institutis exortum ostendit.

Porro autem (ut ab alienis me subtraham) neque me illa sublimia sacri Epithalamii mysteria fugiunt, cum sponsam lego a sole decoloratam, sed tamen ut Solomonis pellem, formosam: modo illius genas, genarum Turturis similitudinem habentes, modo mali punici. Rursus illius capilli, caprarum gregi, dentes, tonsorum: sed et labia coccineis vittis comparantur.

Quid tandem? nunc collum sponsae, davidicae turris: nunc hinnulorum capellae simbolum secum ferunt ubera. Quarum certe rerum Elogia de pulchritudine corporum perinde intelligi arbitror, ut si ad animi decorem, vel Topatii, vel Adamantis torquem applicare velis. Iam et si in corporeis lineamentis inesse pulchri aliquid videtur, apta scilicet membrorum figura, cum coloris suavitate, ut a Cic. diffinitur, illud ipsum tamen turpissimum, ac plane foedissimum esse dixerim, verus

{page 46} {p. C vii v} Pomilio 3

si absit ab animo, et decor, et vigor: si quidem illud ab isto pendere, et vim sumere, satis constat. Pro inde speciosissimus ille forma pree filiis hominum Pharisaee inquit cace, munda prius quod intus est calicis, ut fiat quod deforis est, mundum. Vide quaequo, ò optime, quemadmodum exoticorum etiam de pulchritudine opiniones adeo nostrae adstipulentur,

ut Menander dicat rem esse suavissimam, pulchritudinem, sapiens si adsit mens, atque animus incolumis.

Probe itaque illud, et libere, ut caetera Dyogenis, in quemdam corporis pulchritudinem pravis moribus dehonestantem, ó quam bona inquit domus, sed malus hospes. Sed quorsum haec forsan dices, quam quae mulierem deceant, longiora narras?

Ad summam igitur istuc dixisse volo, ut immensum illud gloriae iubar, et munus meo ab Avalo verissimis virtutum dotibus comparatum, id omne ab animi excellentia consyderare me credas: neque me tantum oris dignitate, quae pene in illo divina fuit commoveri, neque maritalibus taedis peruri, ut nonnulli suis aliqui eruditissimis, et ab amore profectis, scribere solent versibus, quantum perfectissimis in re christiana ritibus: qui quidem, extincto meo sydere, adeo in me perlanguere, ut nihil iam, ob id unum praesertim, praeter illum desyderare videar.

Hunc enim absentem quero: amo, exosculor, ac castissimus desuavior lachrymis: nec me unquam arbitror, et si tota liquescerem, par pari in amore, meo Avalo posse referre. Cum enim (parcas velim: nam amatrix natura dicacula est) il-

{page 47} {p. C viii} Pomilio 3

lius egregias audio celebrari victorias: non possum, fateor, summo non affici gaudio, sed multo iocundius, cum in deum primum, deinde in Caesarem, deinceps in mortales omnes, atque in me tandem unam omnium desolatissimam, vel abste nostri studiosissimo* [studiosissimo], vel a tui similimis narratur et fides, et charitas.

CH. Velle existimares ó eximia, non solum mulieres sed et viros etiam dicaces, vituperari solitos: nanque illum a Solomone sapientem dici video, qui sua moderatur labia. Insaniae aiebat Bias indicium est, multiloquentia. Sed de imperitis, huiusmodi Biantis apophtegma iactari puto. alioqui quomodo non vituperanda in sacris authoribus diffusissimum dicendi genus?

Quis facundior, atque in scribendo ex graecis copiosior, vel Chrysostomo, vel Adamantio? Ex latinis, vel Hieronymo vel Augustino? Nunquam fuit, apud antiquos praesertim, non laudata plena, cum eruditione copia, sive a viro, sive a muliere profecta fuerit oratio.

Praeterea quis suavior animi conceptus cum illo aequiparandus, cum is qui loquitur ab eruditione, a Virtute* [Virture], ab amore demum auspicatur orationem? Ut tu nuper ó Victoria, cuius sermonis adeo oblectatus sum, tum copia, tum lepore: ut post hac* [hanc], Iacones omnes licet doctissimos, negligam.

VICTO. ut maximae es modestiae loqueris ó vir dei, meo scilicet consulens pudori, et famae.

CHRI. Sed ad Avalum nostrum revertamur quem nostri temporis vates, Mavortium appellant. Mallem

{page 48} {p. C viii v} Pomilio 3

Christianum aliquem imperatorem, et illum quidem optimum, cui comparandus esset Avalus elegissent: ne dum illi fortitudinem tribuunt, auferant pietatem: quam sane dux ipse comprimis amavit, ac feliciter est assecutus.

Rarum certe quoddam est, iuncta cum fortitudine probitas. habuit tamen perfectissime et hanc, et illam noster Avalus: ex qua immortalem, et apud hostes ipsos etiam, in terris adeptus est gloriam, et splendorem, apud deum vero bonorum omnium cumulum

perfectissimum, beatitudinem scilicet, quae est, ut a Paulo accepimus, revelatio gloriae magni dei.

A quo quidem, quicquid roboris, quicquid animi, quicquid disciplinae militaris, quae maxima extitit: quicquid virtutis, quicquid suavitatis, quicquid prudentiae tandem, in elegantissimo tuo viro fuit, et originem, et incrementum habuit. Verum enim vero dubito ne dum satis nunquam laudati laudes commemoro, lessum paulatim, monodiamque per aulam exoriri sentiam.

Asserventur itaque quietissima tui Avali ossa, donec ad immortalitatem cum tuis ó Victoria, felicissime excitentur. Interim autem si lubet, homini notetur tumulus, exastico. In quo prima, media, atque extrema consyderentur elementa.

Avalus heroas terRis qui reddidit ortU

Vinceret ut semper iuncta Est Victoria, que* sl
Aucta viri rebus bene Gestis, iam dea nostram hanC
Longe odit vitam, quid Ni? cum coniuge caelo esT
Victores cumulant sit Ambo sydera, et ambO
Sub pedibus viva hec, exTincta ille ossa, tuentuR.

{page 49} {p. D} Pomilio 3

Vides ó Ingeniosissima* [Ingeniosissima], ingeniosi poetae exasticum? poetice forsitan lusit nimium. Sed in seriis etiam rebus non nihil aliquando delicatori nasutorum consuetudini obtemperandum est.

VIC. Nisi vererer tuam censuram ó stoice, elaboratissimum quidem Epitaphium dicerem e pegasia uncula decussum, adeo ingeniosum visum est, lepidum, et dignum sane quod* mei Victoriavali tumulo scalpro incidatur adamantino.

CH. neque pegasum: neque, quod sciam, hippocrenem adiit unquam Theophilus: Sed lucrinum. quid sibi vult nomen victoriavali?

VICT. Victoriavalum, meum Avalum vocare libuit, simulatque Epitaphium audivi, vel ea romane, ac iure, quo graeci, cleantem, phreanthem, appellavere. Quid mussas? non apte quidem compositum esse?

CH. non hoc.

VIC. quid igitur?

CH. quidquid est dicam: subita enim, ac parum meditata a prudentibus raro proferri solent. Audi itaque quomodo cum hoc tuo formato nomine, pium etiam tui viri bustum, exornari queat. Maiora igitur adverte elementa.

Victoriosissimum

Imperatorem

Caesareum

Terrenarum

Omnium

Rerum

Instauratorem

Avalum,

Victoria

Amantissima

Legitimaque

Uxor

Sepelivit.

{page 50} {p. D i v} Pomilio 3

VICTO. Quantum maximas possum vobis ago gratias, etiam mei Avali nomine, qui nos ambos hodie tam honoratis extulisti encomiis.

CH. hoc totum referendum unde emanavit.

VICT. a deo?

CH. Sic aio.

VICT. ò vos beatos qui nostis rerum origines, atque originum authorem. Quotus enim quisque est, qui illo in deum affectus sit cultu, et amore, ut non plus fato, aut naturae, id quidquid est, quo a belvis se se distare sciatur, acceptum referre velit, quam ipso summe maximo? Quid habes, inquit, meus Paulus, quod non accepisti?

CHR. Vale viduarum specimen.

VIC. Et tu anachoritarum archetype.

CH. Sed ut ego etiam cum Theophilo aliquid, mea manu, Avali sepulchro minus poeticum affigam, sume ò anus quae me nuper appellasti pythagoraeum, atque caera angulis addita, Mausoleo appone.

Armorum decus hic terRorque invisitur, heus tU
Vota ducum referas dux Et veterane potentl.
At qui tanta animi bene Gesta examinat, isthaeC
Laurum, thus phaleras fraeNa ignes, armaque temniT.
Verum hic applaudit niveA quod* mente, quod aequO
Straverit ingenio phlegeThontis cornua victoR.

{page 51} {p. D ii} Epistle to Anchorites

Epistle to Anchorites

EPISTOLA SANCTISS. ANACHORITIS in Hyspaniae recessibus, ac oceani litore degentibus.
Chrysogonus anachorita. S.P.D.

Olim patres magnus ille vates Elias impiissime Iezabelis iusiurandum veritus, in asperas profugit solitudines, ubi sub una iuniperum conquestus dei prophetas iri perditos, amarissime flevit. Altaria inquit tua destruxerunt: Prophetas occiderunt: et derelictus sum solus. Vereor enim patres ut si tanti viri personam mihi effingere velim, impudens dicar: ex nostris etiam* nonnullos extitisse lego cum magnis parva, et ut aiunt, cum Elephento muscam conferre qui tentavere: patiar et ego aliquantis per cum illis in hoc genere* impudentiae peccare, ac illudi quoque: atque interim sub una mei surrenti olea conquerar, et clamabo ad deum altissimum.

Quin lamentabor solitudinum deserta nulla iam esse: periisse eremi nomen, et me miserum post tam perditam meorum ignaviam, superesse et vivere: quamvis huiuscemodi in luctu vitam, mortem libentius appellaverim paululum spirantem, quam* vitam integrum. Sed optime cum mundo iam agi scire possumus, postquam ab aurae tenuis sibilo vox prodiit, quosdam sunt* etiamnum validos in hispaniae finibus latitare viros, quorum genua non sunt incurvata ante Baalam: et quos nundum attigit Acabi furor. Tantum igitur utriusque

hesperiae decus gratulari non dubitaverim. Vestrae quod* licet occidua sit, ortum tamen ipsum, et fulgore, et claritate superare videtur:

{page 52} {p. D ii v} Epistle to Anchorites

Nostrae autem, quia quae nunc aegrescit, et in dies magis denascitur, ad vestrae nomen, atque exemplum, reviviscet aliquando, et pristinos reaccendet ignes. Preterea aestate proxime quae abiit, cum in leborino quodam secessu, Miletii essem, quidam senex hispanus, vir sane eruditus, et, ut mihi videbatur, sacerdos minime superstitosus, mihi fuit obviam. quem plane apparatu, non regio, ut olim, a Massanissa Scipio est acceptus, sed illo quo in eremis usi sunt patres nostri acceptum, nihil mihi potius fuit, quam* de hispaniarum coenobiis percuntari: illi, quam* me de recessibus italis.

Multis itaque verbis ultro, citroque habitis, ille et alter ferme consumptus est dies. Postea vero, ad sui ordinis viros, Neapolim profectus est, pactione prius* hac inter nos firmata. Ut cum primum idoneos nacti fuissemus tabellarios, huiusmodi sermones inter nos habitos, transmittere curaremus: Ego ad vos, Ille ad suos, existimans, credo, se sui instituti viris admodum, ut ipse aiebat, laxis, fore ut iniiceret scrupum.

A me autem cur simile exegerit, non video: nisi forte praesenserit vir acer, et acutus, me minus malum, minusque indoctum evasurum, simul ac vestras sanctissimas, ac eruditissimas, accepero litteras. Parvi igitur Theolepto homini sane et vita, et doctrina insigni, tum ob multa, tum vel potissime ob memoratam proxime rationem. Quid quaeso mihi magis expedire putem, quam* ab illis ipsis viris, qui Christi sensum calent institui, atque impendio erudiri? quod ut agatis, per sacra vestra nemora, per silentes ripas, per

{page 53} {p. D iii} Epistle to Anchorites end

coelites omnes, per deum tandem benignissimum nostrum, qui in vobis anachoritici nominis pene obsoleti, vim adhuc vegetam, lumenque vividum conservat, vos iterum, atque iterum rogo, obscecro* [sic, obsecro], obtestorque. Valete in Christo Iesu, quem multis modis a me offensum: vestris mihi precibus* reconciliari posco: atque oro. Idibus novemb.* Surrenti.

Pomilio 4

UNAM ESSE AD BEATITUDINEM VIAM.

Phileremus. Misoponus. Theoleptus.

THEOLEPTUS.

Quantum me tuae sortis miseret ò senex. ut video, nemora, et solitudines prope nihil scientiae afferunt solitariis. Quid adhuc ac si puer esses, aut anus, hasce ligneas, vel ex succino, et ammoniaco, submurmuras oratiunculas? Non displicet quidem perones etiam decies resarciti: placet atrita* [errata corrects atrrita] vestis: placent incompti in barba cani. Sed, ut cum venia tua dicam, displicet ignoratio.

PHI. Mirabar fateor, et ex equorum strepitu, et ex armorum fulgore, urbis latrunculatorem adventare putabam. Sed, ut video Sacer es: cui autem* coelestium non coniicio, nisi lutosum exuas pallium. At hi qui sunt?

THEO. Centurio urbanus. vix enim aliter, in campania tutum est iter.

PHI. Heus bona verba precor: Vulturnum trangressus es, ne time. leborinus enim is est ager. omnium tutissi-

{page 54} {p. D iii v} Pomilio 4

mus: et qui viros alit humanissimos, ac hospitum amantissimos.

TH. Faxit deus ut repueras primo/ piae*, et tuae edentulae reviviscant gingivulae, adeo me hodie ingenti liberasti solitudine. Vos abite milites vobis postea relaturus, modo habeo gratias: nam in portu navigo. abierunt.

PH. bene actum est. Tu pusio proccurre, et meridiana fac ut parentur refrigeria: Cumeres, Cepas, cum Portulaca, audin? et si vacat, Lactuca cum Thrialli, et Nasturtio, fac addas.

TH. Papè cum Nasturtio. acutiorem enim vim habet quam* ut, instante canicula [errata from cannicula*], vesci debeas.

PH. tua erit lactuca, meum nasturtium: nam si me aspicis, omnium ciborum homo sum. Dici non potest, ò hospes, quantum hodie lucis, ex adventu tuo, me assecuturum sperem. Quam censes in me esse posse veritatis cognitionem, nimirum homine a teneris inter feras, procul a sacris ritibus, proculque a templis, habitante? hinc enim abest disciplinarum cultus. abest peritorum frequentia. et librorum delitiae, hoc uno excepto, quem ut vides, vix iunco vinctum teneo, adeo dissolutus est: hanc nostram perhorret solitudinem.

TH. ò te beatum, cui tota integra est dies, et liber animus, ad quodvis* agendum. O vitam solitariorum vere absque curarum salebris, et terrenarum cupiditatum pedicis, ad coeli iter expeditissimam. hoc enim* a gemmatis nostris, et marmoreis distant tectis sylvarum secreta, quod a speculi concavitate, convexitas.* haec quidem integrum, ac rectam: illa mutilam, et resupinam ostendit hominis imaginem, optime profecto illud iactat vulgus Platonis. quamdiu, inquit, mortal is sine deo erit, tamdiu laboriosam, miseramque vitam ducet. Principio enim, ut Paulo altius res nostras* repetam, ex rerum exter-

{page 55} {p. D ii} Pomilio 4

narum inopia, et internarum lautitia, tunc dico cum nudam virtutem prisci, personatae praetulerunt: atque omne in adipiscendis rebus qui/ quae* animi sunt, non agri, studium fuit: nostra florebat respublica ex qua mirabiles erupere fructus, viri scilicet* perfectissimi: et in omnibus qui ad veram, germanamque summi dei spectant pietatem exercitatissimi. Tunc enim.

PH. Amice si lubet a recta parumper secedamus. Et, dum solis ardor fiat mitior, aut sub orno illa umbrosa: aut, quod* [qd'] malim, in meo agello plantarum omnium feracissimo, animos mutuis consolemur colloquiis. Multi enim in eo sunt mei laboris fructus: Sed cum primis iam nunc pruna maturescunt ordearia: et claudiana poma. Coccimelum una cum praecocibus* melimelis, iam mitiis nihil pendimus.

TH. Vah quam varia hortensia. Vide quanto ornamento sint hisce acetariis, etiam* haec bulbatia, et intubatia. Sed quos video tui habitus viros?

PH. sunt comites, et solamen meae senectutis. cum his enim meis paucis simmystis, ardentius vigiliis psalmis, hymnis, et canticis spiritualibus*, ut monet Paulus, invigilo, et nostra* inter nos solamur taedia, quam* plerumque solitariis afferre solet solitudo. heus geminos afferte ó viri tripodas, illos inquam quos nuper e' [ex]* Zizimo tempestate diruto, edolavimus.

TH. Hui tam graves quaeso? Sedete et vos viri optimi.

PH. Quid est amabo Misopone quod* [qd'] propter* Tripodes attulisti?
MISO. nostrae vitae canones: quos casu, in risco, dum aliud quaero, repperi.
PH. oh per belle actum est. Ex his enim dicendi aliquid, quod* [qd'] ad rem nostram faciat,
materiam sumito, o' Misopone. Tuarum quippe partium erit, capitum dumtaxat titulos
appellare: nos autem

{page 56} {p. D iii v} Pomilio 4

ambo, alternis versibus, veluti ut quandam pastores in bucholicis, suos deplorabant amores,
aliquid tum ad Eremum, tum ad Caenobium, quod attineat, enarrabimus.

TH. nihil quidem magis opto. Sed gratius esset si tu solus.

PH. Ego ne solus? suaviores enim, nescio qua arte, duplicitae fistulae forment concentus.

TH. ut vis. Ego ut indoctor: ad sacros confessus ineptior, utar Laconismo.

MISO. Exordium esto ab ab [sic] amore.

PHILEREMUS.

Quantum excellit Abies inter Viburna: tantum inter caeteras virtutes caput extollit charitas.
Haec enim virtus illa est, quae sive linguae cessabunt, sive scientia destruetur, nunquam
excidet. Vir quidem ille qui deum per se cum primis, proximum deinde ex animo diligit, is in
deo manet, et deus in illo, quae est vera beatitudo. Unde filius ad patrem orans, sicut inquit,
ego et tu unum sumus, sic isti unum nobiscum sint. Quid felicius, quam amore sequestro,
nobis integrum fore, deos fieri? Non forum, non rostra, non clamosi iudices, sed amor,
huiuscemodi licitatur mercem.

Videte igitur ó socii quid salutis afferant, vel ligones, vel rastra, mutua neglecta dilectione, et
benevolentia, cum virtutes etiam altissimae animi, absque hac, vanae existimentur, ac
umbratiles. Examinandae sunt itaque mentis affectiones, ne nos fallat hostis. quid? Ipsa
quoque negligenda est salus, si fieri potest. [errata corrected punctuation from "?"] quam is
tantus, quo caelstis [coelestis] naturae participes efficimur, ledatur amor. Nostris enim
diebus

{page 57} {p. D v} Pomilio 4

vidimus quosdam in occidis glebis, et serendis hortulis adeo, intendisse animum, ut mirum
immodum excandescerent in illos, qui secus, altius scilicet, et beatius, in optimis vite studiis,
quibus cum ipsa versatur charitas, operam navarent. Errabant igitur, ac in bonarum
actionum delectu faedissime hallucinabantur. Sic, vel apud eos qui piae se ferunt
omnifariam vitae perfectionem, confusa est pietatis opinio. Sed quisquis ille est, cui sal
istiusmodi, quo caetera coniuntur caelitus dona, defuerit: amanter rogandus erit:
eradendus etiam a caeterorum conventu, nisi resipuerit. Quid enim cum ecclesia dei illi, cui
non placet amor Is, qui deus est? dixi ó MISOPONE.

MISOPONUS

Alter subsequitur titulus de Castimonia.

THEOLEPTUS.

Illud profecto quod est inter odorata Balsama Cirthacum, vel inter unguenta, Megalium: hoc in virtutum odoramentis est Castitas. Haec est enim voluntas dei sanctificatio nostra, aiebat Paulus: siquidem non nos vocavit deus in immunditiam, sed in sanctificationem. servanda est igitur caro ab obscaenis, sed multo magis cor, dei utique templum. Ex eo enim bona, et mala, originem habent. Proinde quia fere semper ex usu ipso consuetudinis, occasio sumitur peccandi, cum saepe alias, tum vel maxime in huiusmodi genere delicti: per antiquos patres admonemur, huic morbo antidotum esse, si non expectetur vulnus, alioqui immedicabilis, cum turbis, ac frequentia

{page 58} {p. D v v} Pomilio 4

hominum delectamur. succurrendum itaque esse tanto periculo, fuga, et illa quam citissima. Quam ob rem danda est opera, ne quis ex nostris facile se se turbis ingerat, quibusdam potissimum statis diebus, quos vulgo partim sacros, partim martios appellant. In iis enim quotannis ad nos, religionis causa, perinde ab omnibus ferme itur, atque ad Emporia solent ob nundinas. Ex quo amplissimus mulierum numerus. Vereor nonnihil, an, ex sacris aedibus, fiant bonae deae pro Clodio latibula. sed heus tu qui intra mysteriorum cortinas, deum in silentio quaeris, hoc omni belva pernitiosius fuge animal.

An nescis homo fragilis, quod* oculi sunt in amore duces? an te latet solo aspectu transigi posse adulterium? Siquis igitur tam procax fuerit, ut eius generis beneficii sponte occasiones nanciscatur acriter puniri debeat: dignum enim eum esse mulcta, qui ultro casum quaereret, dixere patres. At inter nos maturioris, tum aetatis, tum prudentiae deligi solent viri, qui securius tantam multitudinem, et verbo, et aliquo itineris solatio, vel pascunt vel solantur. Caeteri vero suo sibi fruuntur ocio, et quiete. Sed iam excessi laconismum.

MISO. laudabilis prorsus excessus.

Tertius erit de obedientia titulus.

PHILEREMUS.

Scimus, aiebat Paulus, quoniam quaecunque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur. legem hanc esse Evangelii, arbitror: cui qui obtemperat, deo obtemperat. Et si quid in undis maris, praeeminet decumana, eodem modo

{page 59} {p. D vi} Pomilio 4

in politicis virtutibus assurgit obedientia. Quae quidem eo perfectior, quo magis evangelio coniunctior. Et, ut audacter dicam, quicquid ultra est, errare existimo, ac turpiter labi. Quod si nos latet, quid sit Evangelium. Bonum est nuntium. Nonne bonum est nuntium aiebat, Chrysostomus, cum et remissio peccatorum, et vita eterna promittitur? Totis igitur, ut aiunt, nervis, Evangelio parendum est in primis: et illis ipsis deinde quos ipsa sancta lex approbat: inter quos summus Pon.* primas tenet.

Porro autem si quid etiam alicui ex nostris tribuendum est, in his solummodo, quae ad mores spectant, obtemperandum: sed nec in illis omnino, si ab Evangelio disideant. Tantum abest ut alta vitae instituta, et ingenua animi exercitia, ob immodestos quorundam mechanicos usus, et nullius momenti apparatus, ab instituto avocentur. hoc enim ad

servilia: illud ad ingenua attinet ingenia. Consyderandum semper est, an hortorum an animorum cultores asciscat Eremus.

Excelsae quippe, ac supramundanae ars haec est vitae, non agriculturae, et stercorationis. nam laborem corporis, ac defatigationem membrorum parum utilem esse, aiebat Paulus pietatem vero animi, omnibus conducere. Sed quam esse pietatem censemus o hospes? dei certe cultum, qui in adytis animorum ponitur, in spiritu scilicet et veritate. Et de obedientia plusquam satis.

MISOPONUS

Si capitum ordo servandus est, quartum erit an fas sit illi qui istiusmodi nostri semel candidatus instituti, se se

{page 60} {p. D vi v} Pomilio 4

christo abiuratum esse fatetur, domos, aut agros, et huius generis alia, quibus certam teneant spem victus, possidere.

THEOLEPTUS.

Coniectare non possum quid in mentem venerit legum huiusmodi nostrarum conditoribus, qui cum formam vivendi eius generis hominibus traderent, quorum mores et vita, quo longius ab apostolorum orbita disiuncta esse, eo minus tam sublimi titulo digne esse iudicantur, eisdem ipsis, non modo predia, et agros: sed munitissima quoque municipia, et colonias, habere permittant. Iam et illud sacro illi christianorum caetui peculiare fuisse, omnium scilicet bona, ex domorum, et variae suppellestilis venditionibus conflata, in mutuos omnium usus accommodasse, Lucae acta referunt. quod autem trituras, et armenta curarent, nusquam lego.

Quod quidem et Philo iudeus in libro quem de vita Theoretica adtitulavit, commemorat. Renuntiabant, inquit, cunctis facultatibus suis, quibus intererat, qui se ad huiusmodi philosophiam dabant. Tum deinde omnes etiam vitae solecitudines procul abiicientes, egressi extra urbem, in hortulis, vel exiguis agellis degebant, refugientes imparis propositi consortia. non cibus illhuc, non potus apportabatur: sed divina solummodo eloquia. Et post multa, loquens de eorum ardentissimo in deum affectu, sic ait. Ab ortu autem diei usque ad vesperam, omne eis spatium studiorum exercitiis ducebatur, quibus ad divinam

{page 61} {p. D vii} Pomilio 4

philosophiam per sacras litteras imbuebantur. Aurea profecto institutio, qua verae pietatis culmen est erectum. Doce igitur illud a Cipryano omnium doctissimo. Christus, inquit, pauper, discipulos divites aspernatur pauper mater: pauper filius: inops hospitium, iis qui in forma huius scholae in Ecclesia militant, praebet efficax documentum. Ad haec non video quomodo illam animorum aequalitatem, quam in ipsis antiquis patribus fuisse legimus, ut par est, servari possit, cum et deo summo, et Diti simul mereas. felicissimum crede mihi opulentiae genus est, in hac parte inopem effici. Et de hac re hactenus.

MISOPONUS

Iam quintam sibi vendicat sedem, solitudo.

PHILEREMUS.

Solitudo, ó vir optime, perinde solitariorum animos afficere solet, uti edulia stomachum, nam quod saepe uni noxium est, et lethale, id alteri prodesse videmus: quam ob rem, suo se quisque pede metiatur, ut est proverbium. Scio quidem scriptum esse, sapientem nunquam solum esse. Scio et illud, neminem esse cui non satius sit cum quolibet esse, quam* secum. proinde quid infelicius? quod bestiis tam simile quam solitarium solum est?

An solum illum censemus, qui solus sicca secum spaciatur arena, vel qui trunco aliquo inclusus, animo ipso caelum metitur? Vestigat? intelligit? complectitur? habet enim secum omnes qui sunt, et fuerunt boni: et animum liberum quocunque vult, profert, et transfert, et quod corpore

{page 62} {p. D vii v} Pomilio 4

non potest, animo complectitur. Verum in his assuefacienda est mens, et intellectus, quae hominem solum nunquam sinunt esse. et vere is solus est, licet in frequentia versetur hominum, qui cum deus non est, hoc est optimae animae cogitationes, et de quo illud merito canitur elogium. Unus homo, nullus homo. Crates enim (ut interim inter lilia carduos spargamus) cum vidisset adolescentem secreto ambulantem, heus inquit puer, cave ne cum homine malo loquaris. Mirabili profecto documento ostendit Crates, hominem posse cum homine malo loqui, etiam si solus sit.

Vidi enim quosdam mei nominis viros, vel in texendis cistellis, et coaxandis sportulis: vel in decorandis hortis, transferendisque plantis, omnes horas profudisse. At si forte iuncorum, virgultorumque ob inopiam, vel ventus, vel imber fecisset ocium, deus bone, quantas oscitationes? Non sic quidem turbo, tam crebris agitatur vorticibus, et giris, ut eorum animus, quibus demptis manuum artificiis, nihil operandi reliquum est. quantum me miseret istiusmodi gentis.

MISO. Manibus iam olim tetigi, cum essem in monte Conaro, in Piceno, quae nunc recitata sunt a te, ó Philereme. Et quia de solitudine in quinta sede dictum est, in sexta de hospitalitate dicendum erit.

THEOLEPTUS.

Mirum quantum in hac parte homo homini sit deus. Unde scis, ait Ambrosius, an cum recipis hominem, deum recipias? Sed hoc, ó praeclare, gratius erit beneficium, si fue-

{page 63} {p. D viii} Pomilio 4

rit promiscue collatum. Item ne hospitii iura obliviouscamur, cum millies alias inculcat Paulus, sed tum libentius cum ait.* per hospitalitatem placuerunt quidam angelis, hoc est hac humanitate affectis. Placuerunt et haec benignitatis officia barbaris etiam, et exoticis: adeo Ut Homerus diceret, et hospites omnes, et pauperes a deo esse. quicquid enim quod fratrem adiuvat, et beneficio levat, egeris: dummodo ex animo feceris, deum promeritus es. quo habito, mirum si sit aliud quod desideres, aut quaeras.

At nescio qua mortalium caecitate sit factum. dicam? Ut a pace: ut a iustitia: ut a charitate: ut a parsimonia horrent plerique, etiam sacri capitis viri, sic ab hoc humanitatis fonte turpiter dilabuntur. Quotus quisque est, qui magis ex animo, erga hospites, quam erga sordidos sui agri villicos, et gregis opiliones, comoveatur? sed de his plusquam satis.

MISO. Adest puer cum Eremi delitiis.

PH. tam onustus? ut lubet, et quidvis sume ó Theolepte.

TH. sat sit cum frigidae cyatho, Vinaciolae racemus. hem quam suavis. quam tenax. quam caereus.

PH. Et si nostra haec ociosa regio inter caeteras Italiae, habeat vinorum palmam: tamen ex longa eremi consuetudine, Abstemii sumus. quod quidem an apud vos.

TH. papè apud nos. nimium enim ex fontium usu lassescunt* stomachi: et abest noctu somnus. quam ob rem non desunt, et est diis gratia, vel Chia, vel Pompeiana, vel Lucensia etiam nigra, si qui sunt qui alba horreant: vel Geminianensibus quoque abundamus, quae oenophoris transferuntur. En toto me prolui Cri-

{page 64} {p. D viii v} Pomilio 4

stallo. nunquam enim suavius bibi.

PHI. ah facete, est dictum.

TH. Qui sic?

PH. in mentem venit rex Darius cum illam tam foedam humi pronus, hausit aquam, dicens quod tu modo.

TH. legisse memini. Sed quando placet, ó optime, ablatis amphoris, intermissum revocemus sermonem.

PH. haec puer tolle impedimenta. Tu Misopone canistrum apta, ne effluant fruges.

Pomilio 5 (page 64; p. D viii v)

PHILEREMUS. MISO. THEO.

Multe sunt res ò amice, quibus mens hominis natura inconstans, et vagabunda, nodari: ac sanctis quibusdam loris, et manicis astringi, cohiberique solet. Sed efficacius semper mihi visum est, atque tenatus vinculum illud, quod ex frequenti, et iugi bonarum retum/ rerum* collatione, atque usu, connectitur. hoc enim remedio usi sunt patres in eremis ad fraenandam animorum vivacitatem, adolescentium maxime, utpote ad petulantiam magis, et ad varias appetentias, proclivorum.

Ex quo quidem studio, tanta in illorum actionibus conflata* fuit vel constantia, vel doctrina, ut parum fuerint desyderandae stoicorum scholae, si ad arduam, bene, perfecteque vivendi, regulam aliquis se se accinxisset. de primis autem ecclesiarum institutis quid refert ratiocinari: cum tam sublimis, pura, atque ardens in eremis cerneretur conversatio, ut illos vere apostolicarum actionum simias extitisse, fama nusquam non celebris fuerit. Tantus erat fervor, et in excellentissimis

{page 65} {p. E} Pomilio 5 end

contemplationibus, et amor, et disciplina. Sed de istiusmodi semideis nefas sit*, et religio, immundo ore laudes commemorare. sat sit* igitur cum lachrymis, et a longe illorum mores

admirari potius, quam velle sequi. Itaque ut sanctissime admones, interruptos repetamus sermones: et ut caeperamus alterna fastidia alternis, ut sic dicam, calamis, ac tibiis, levemus.

MISOP. In septimo lex datur de aegrotis.

Pomilio 6

PHILEREMUS.

Nullum enim maius solatium christiano ultimam agenti animam praestari potest (modo medicamentarium non desit subsidium) quam illud quo etiam vita defuncti reviviscunt, verbi scilicet dei. At non omnium est huius sanctissimi pabuli synceritatem ministrare. Propinandum est igitur aegroto, atque extremum suspiranti, veritatis edulium: non fabulae aut neniae. Centies quidem inculcanda sunt haec. fide nos salvari. salutem dari gratuito. pretio magno comparatum esse hominem. a christi vulneribus vulnera nostra curari. deum factum hominem, et eum ipsum advacatum, ac iudicem: fratrem demum, benignissimumque propitiatorem. Quod pectus tam ferreum, et triste, quod non emollescat his auditis: et potissimum si surdis, ob fatum propinquum, auribus imprimatur, mortem nos a malis abducere: et eandem aerumnarum esse requiem, haud cruciatum? Caeterum si contingat anxium ab humanis discedere, summa ei cum religione praestentur in-*

{page 66} {p. E i v} Pomilio 6

feriae, et mystica parentalia, ut est laudabilis in ecclesia dei, consuetudo. Tantum abest ut Praefica Monodiam, aut lessum canat.

THE. Mira narras: et nova. ad memoriam potius in primis, ultimum parturienti spiritum, adducunt, an testamentariae sint sub pulvino tabulae. an obsignati codicilli: vel petenda haereditas sit donationis iure, an in legatis fideicommisso censeatur robur. ó impiissimam vivorum in morientes, pietatem. Sed ó stultissimam testatoris moram. Nostri aut melius. quamquam nec ipsi quidem integre.

Cupeperem* [cuperem] enim syncerius. Aliquid certe est contra patrum decreta, sola aliquando itum esse cubitum interula: vel crepidas, aut soccos sumptuosiores gestasse aliquem. Sed ponderosius esse arbitror, si eorum recordetur aeger potius, quae spem afferant: et fiduciam, quam metum, ac desperationem.

PHI. Et haec non contemnenda sunt* ó Theolepte. verum an magis morienti expediant ea ipsa, quae tu dicis: vel quae ego supra memoravi, iudicent sapientiores. nunc ad reliqua. ó Misopone.

MISOPONUS.

A datore legis admonemur, crebro confessionem fieri, sacerdoti.

THEOLEPTUS.

Et Crebro inter nos Exomolegesis sit sacerdoti, Sed prius deo. de hoc enim laudabili, atque utili confessionis usu, habemus patrum decreta cum alias, tum maxime in distinctionibus de poenitentia. Quae quidem et si dissentire invicem vi-

{page 67} {p. E ii} Pomilio 6

deantur, tamen condonandum esse aliquid graecis, et in eorum opinionibus, ac ritibus connivendum, semper opinati sunt patres. Ea enim gens a nostris nonnihil discrepasse semper visa est. Quapropter ne oberretur, et ne qua nova subrepat doctrina, caute id servandum est, quod a multis animis iam inter christianos consenuit, et maxime in re tam utili ac necessaria. nemo vos inanibus seducat verbis, aiebat Paulus. Est enim lex: Si peccaverit, inquit, unum aliquid de istis, pronunciet peccatum, quod peccavit.

PHILE. In omnibus profecto, fortissimo occurrentum est obice, atque ariete, illi novo monstro germanico.

THEOL. quid agendum?

PHILE. doctiores videant. quantum ad nos: assidue, rogandus est deus, ne ab Oceani litore, et Reni ripa, ad nos usque advolet, tam pernitiose dulcis, olor.

THEOL. Mirum nisi iam in Italia struxerit nidos.

PHIL. valeat et ipse, et qui cum ipsa alite, tam periculose garriunt. Ad rem nostram.

MISOPONUS.

Iam tandem perventum est ad totius laboris nostri metam, et terminum, orationem scilicet ó Philereme.

PHILEREMUS.

Vah istuc enim est, quo dies nostri pauci, et mali: nostraes insomnes noctes: nostraes lucubrationes: nostraes abstinentiae: nostra suspiria, nostri sudores, tot denique [sic] istius mi-

{page 68} {p. E ii v} Pomilio 6

serabiles vitae, et clavi, et cruces prospectant. Qui nempe alium sibi sui cursus finem statuerit sive in claustris, sive in eremis versetur, tota errat via, et absurdissimum committit soloecismum. Quis unquam tam necessarium solitariorum taedio, et inediae pabulum, laudandi modus erit? quid? Tam integer, absque hoc membro, sylvicola esse potest, uti columna sine base, aut navis sine temone, poloque ammisso.

An vero in ligonibus, vel in ritibus multo costo redolentibus, melius quam in libris, et in ocio, tam suavis inveniatur liquor, et Ambrosia, quam nemo nisi dii, et filii excelsi omnes degustare possunt, videant hi, quibus agiliores sunt manus ad Sarcula, atque ad Irpices, ac in contractandis Impluviis aureis, quam animus, atque mens ad ea quibus delectatur deus, qui spiritus est, et in spiritu adoratur.

O ter, et eo amplius felix vir ille, qui prorsus in deum conversus, ac in flagrantissimum eius amorem, ardentissimo transformatus affectu, totus ardet, totusque flammeus effectus, illud, laetissimo cruciatu, encomium de se concinere praesumit, Defecit cor meum, et caro mea ó deus. Huc quaeso nostri recessus, nostra nemora, nostra silentia ó Misopone.

MISOPONUS.

Nae merito post suavissimum orationis nectar, eiusdem suavitatis poculum subiunxit noster Moses, an videlicet Convictores sacra vacare

{page 69} {p. E iii} Pomilio 6

debeant lectione.

THEOLEPTUS.

Quid de sanctarum rerum lectione sentiat Paulus, facile est coniecturam fieri, cum ex scriptis eius ad diversas orbis regiones epistolis, tum vel potissimum, ex ea quae est ad Thimoteum prima. Omnis inquit scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, vel arguendum, ad corripiendum, ad erudiendum in iustitia: ut perfectus sit homo dei ad omne opus bonum instructus. demum ò vos mei ordinis Mystae, qui tam inconsiderate vilissima quaeque divino litterarum ocio praeponitis (heu horas male collocatas) quae rogo vita, ut ait Hieronymus, esse potest* sine scientia scripturarum?

Ec quid vos latet, ignorantiam scripturarum, ignorantiam esse Christi? Iccirco vel legendum, vel audiendum aliquid semper est: nedum cum cibum sumis. Illo enim mortali, putido, ac nauseoso, mortale, putidum, nauseumque corpus saturatur edulio. Hoc immortalis, odorifero, ac felici, impletur animus, et mens, portio utique nostri melior. Sed pars haec comptior est, quam quae nostris ornari debeat verbis.

MISOPONUS.

Iam ad spatii calcem properat canon, in quo quaeri debet, an promiscue cibis, ac ieuniis, debeamus uti, an cum delectu.

PHILEREMUS.

Vera profecto libertas christiani, cui mundo, et puro nihil sordidum in esculentis esse potest. Et licet sit iudeorum mos, observare dies, men-

{page 70} {p. E iii v} Pomilio 6

ses, et annos. Tamen sunt et Christianis sua tempora, quibus parsimoniae, ac abstinentiae videntur, aetas scilicet tota: quae quidem universa, Christi passionibus unita esse debet. Est sane inquit Adamantius, libertas christiano per omne tempus ieunandi, non observantiae superstitione, sed virtute continentiae. ieuna ait, ab omni peccato, nullum sumens cibum malitiae. Et hoc est verum, germanum, et evangelicum ieunium.

Abstinere autem a cibis quos deus creavit, ut sentit Paulus, ad percipiendum cum gratiarum actione fidelibus, et hoc facere cum crucifixoribus Christi, acceptum esse non potest. Iam quod bis in aebdomada praeter quadragesimae tempus, quod quidem divinitus asserit esse mandatum, etiam suis temporibus abstinerent Christiani, meminit iis verbis. habemus inquit quadragesimae dies ieuniis consecratos, habemus quartam et sextam septimanee, quibus solemniter ieunamus. hactenus Origenes.

Non ieunium igitur, non abstinentia, non nuditas, non villosae subuculae, non ex, aere subligacula, non quicquid male afficit corpus, virtus est, sed virtutem consequitur.

Quapropter hasce carnis afflictiones, ad salutem animae conferre, ne hilum quidem dixerim, nisi adsit animus illibatus [errata corrects ilibatus*], et mens pura. Vin optime ac sanctissime a corporeis abstinere? Temperato te prius ab his quibus animus foedatur, et sordidus sit. alioqui ieunium tuum, ieunium est iudeorum. illud necessarium, hoc honestum.

TH. ò te beatum Phileremum, cui tam divina rerum coelestium sup-

{page 71} {p. E ii} Pomilio 6

petit cognitio.

MISO. vix tandem sensit stupidus.

TH. Quid etiamnum senex in bois detineor? vix tandem sensi stipes? vix tandem? nondum novam secundo cinxeram tunicam, quod* sensi in lacte esse pilum, et nisi pudor me. Sed occurrit comicum illud. Sile. Caela. Tace. Tege. occulta. Mussa. Sed musca haec muscarium aliquando exedet: modo deus aspiret, et dexter sit.*

PH. oh hic te volebam. annulus annulum* nectit. Inter caetera ò praeclare, quae mihi semper visa sunt intellectu difficilia, nutus dei est, hoc est, ut mihi persuadeo, quod ait Paulus, Voluntas dei sancta.

MIS. Ardua profecto res est, et quae annum expetat, non horam, quae, ut videtis, reliqua est ad solis interitum,

PH. Probe mones.

TH. Valete viri optimi: vos, ut vestra est facilitas, si quid favoris, et gratiae in vobis coelitus est, tantillum hunc homontionem foyete precibus.

PH. Velis, nolis [errata corrects from vellis nollis], amabo, in hoc agello pernoctandum erit.

TH. mihi ne?

PH. tibi inquam, ut usque mane loquamur de coelestibus.

TH. non possum.

PH. ah sine te exorem.

TH. Ego ne in portis? non fatiam.*

MI. Age Theolepte.

PH. Age quaeso: ne tam obfirma te ò bone.

TH. Quid istic? vim hoc quidem est afferre.

PH. vis est, sed amoris.

TH. Iam video non licere, ut cooperam pertendere: ut olim non licuit Chremeti* terentiano.

PH. facis ut te decet. Misopone est ne querellarum nostrarum finis?

MISO. quando vultis, et si adhuc parum quid, quasi canonum occipitum maneat intactum.

Titulus

{page 72} {p. E iiii v} Pomilio 6

est de laudibus deo per choros celebrandis.

THEOLEPTUS.

Et hanc, si meam sententiam queritis, unam esse de actionibus puto, quae ad salutem promerendam, nihil propemodum faciat, nisi chorus ille charitum, quas theologicas vocamus, comes sit, ac in canentium chorus diversetur. Tantum adsit cor, et mens. alioqui quid vocalis ille, et flacidus psalmophagorum stridor conferre potest? Psallendum est igitur, una cum voce, et animo, et affectu: quin, ut nostri admonent, gravi, integro, rotundoque concentu, ac metro, non concise, ut fit.*

Tantum abesse debet, ut tota in eiusmodi pectoris deficatione licet sacra, conteratur aetas. Accelleranda sunt quidem omnia, quae ab alto cordis silentio, et sanctarum literarum lectione, et studio, nos avocare possunt. Felix noster ordo si vigilantius. Si ardentius. si studiosus. si constantius bona animi, quam ista corporea, honorata alioqui studia: curarent. Sed eo res adiit: ut iuveni licet impudico: licet facinoroso: licet infraeni, errata omnia condonentur, modo, ad divinum quod aiunt officium, sit impiger. Adeo res animi antiquata est: ac praepostere vivitur.

MISOPONUS.

Duo adhuc extant in canone tituli. quorum alter esto de divino Evangelio praedicando.

PHILEREMUS.

Cupimus enim, ait apostolus, ut in hac parte segnes non efficiamur [errata corrects afficiamur]. verum imitatores illorum qui fide, et patientia promissiones haereditabunt.

{page 73} {p. E v} Pomilio 6

hi [added in errata] sunt, nisi fallor, qui caste, sincere, et sine hominum metu*, ut est christiana libertas, Evangelium, non ineptias ex suggestu praedicant. Ite, inquit christus, praedicate evangelium. nullus quidem in ecclesia dei ad consequendam resipiscentiam, efficiatior ritus, nullaque sanctior consuetudo. Sed quos putas concipiatur mentis algores auditor, cum me sentiat evangelii loco de antiquis Dedali plumis: aut Icari caera concionari: sed nec sine risu, dicteria intertexere?

Argumentum plane ingens, me Evangelium, contra pauli doctrinam, erubescere. nolli ait erubescere evangelium, idest testimonium Domini nostri Iesu Christi. Itaque vanis, et plus quam harrundineis ommissis gerris emulemur, ut idem ait, charismata meliora. Finis enim ad quem tua se debet accingere declamatio, est persuasio ad caelestium amorem, scilicet ut auditor accendatur. Inardescat. resipiscat. Soli deo fidat, sibi ipse dispiceat, eiulet, ingemiscat, et demum totus caelestem depereat vitam. Tantum non sit nobis quaestus pietas, et auribus magis, quam animis haudquaquam placere efflagitemus.

MISOPONUS.

Ultimus sit de praesule titulus, ne longius vos proveham.

THEOLEPTUS.

Dicam de praesule. Sed dicam prius. fuere Troes. Multifarier enim, ò amici, humanarum rerum ordo vulnerari contingit: sed duobus potissimum telis confodi omnino: altero, cum ille qui primum locum tenet, nimium saevere, et summo

{page 74} {p. E v v} Pomilio 6

quod aiunt, iure, peccantes invehitur. Altero, cum flaccide nimis perlanguescit, et turpiter connivet. utrumque vituperabile. Modus igitur cum in omnibus: tum cum de alicuius salute tractandum est, servari debet. Tantum ille qui iudicat ab omni mentis perturbatione, atque aegritudine animi vacet, ac liber sit. Cum quiete enim, et tranquillitate, quicquid vir bonus agit, perfici debet. Nam corpus tetragonum, ut a doctis accepimus, quoquo ieceris iuste, ac aequis lateribus conquiescit. Habetis brevibus, ut opinor, boni iudicis faciem, et formam. PHI. pulchre o optime. Sed et hoc etiam commonefacere opereprecium erit, ne quis ex subditis audeat, alter alterum cum pendunt poenas, defendere: aut mutuas confusiones, acerbis in iudicem morsibus, obtegere. levis namque hoc animi est: ne dicam maligni, ac seditiosi: ex quo oritur illa tam effera multorum capitum hydra: murmurationem dico. de re nulla magis, ait Augusti. deum offendisse iudeorum populus dicitur, quam murmurando. Quid? nonne foedius labitur christianus? nonne turpius Anachorita? nonne vix cum venia Monachus?

Heu nos, qui sub villoso pallio, et tonsura, deum ludimus. Quam satius nobis esset, vel cum asello, clitellas lignatum circumvehere, vel in piscosi mei Mintii ripa tribulos legere, quam dei familiam tam irrequieta lingua, et furiosis moribus confundere. quod si videris aliquem

sub correctionis lima expoliri, ne saevias oro, ne murmures, ne obloquaris. quicquid enim in poena dignos saevitur, pium est, et amanter advectum. Sed iam

{page 75} {p. E vi} Pomilio 6 end

statuendus est finis hisce nostris quaestibus. Age dum ó hospes, post quam incaluere animi, penitiora, si lubet, rimemur mysteria: ita tamen ne obtruamur a gloria, ut cautum est in lege. MIS. Nae, ut scis ó Philereme, sub prima noctis hora, tepentes stant austri, nobis etiam ipsis hic natis, exiciales, nedum exteris. Ideo, ut cum venia loquar, succedamus tectis.

PHIL. honeste mones.

THE. Vah quam munda pauperies, quamque elegans. Deus bone, quam texturam video?
Sunt ne saligna, an ulmea viminia?

PHIL. sunt iunci grandiores corylis immixti, qui si Asphalto inungantur, pene in murum praedurescunt lateritium. At quid mussas amabo?

THEO. Iam cooperam servatori pensitare horas.

PHIE. [sic] Optime. Interim nos aliud.

Pomilio 7 (page 75; p. E vi)

PHILERE. MISOP. THEOLEP.

Adeundus est Theoleptus o Misopone. Iam suam, credo, ut nos nostram, persolvit pensionem. Salve Theolepte.

THE. Et vos viri Humanissimi.

PHILE. perorasti?

THE. vix.

PHIL. quid agemus ne, absque linea, subrepatur concubium.

MISO. Ne expectes ó amice, tabellas lusorias. Non hic bissenso numeratur tessera puncto:
nec, Calculus hic gemino discolor hosti perit.

THE. Vah. locundius distico lusum est, quam si mille in alveolo protuses [perhaps
protruses]* latrunculos.

PHI. Videsis Misopone, quo modo cupiens te minime studiosum ostentare fritilli: lascivi
tamen poetae, audin?

MIS. sunt studia

{page 76} {p. E vi v} Pomilio 7

quibus iam olim pueri usi sumus.

PH. adeo a teneris quidquid imbibitur durat.

TH. facete. Sed age, ne non solvendo sis, ut hi solent, qui facile fumum vendunt, ó
Philereme.

PH. non detracto fidem. Pacienti igitur animo, accipite. Inter caetera ó optime quae, ut dixi,
captu difficultia visa sunt, id esse iudico, quod a Paulo dictum esse legimus, quae sit inquit
voluntas dei sancta. Cum enim ad aliquid agendum, laude dignum, seu animo, seu manibus
accedere deliberamus, oriri solet subito in mente dubitatio, nescio quae, an actio quae
agere intendimus, perfectissima sit. an alia perfectior, quae secundum dei voluntatem

incohanda sit, inveniatur: qui quidem deus, cum summe perfectus sit, perfectissima amat, atque a suis exigit.

Ex qua dubitatione fit saepe numero, ut operatio ipsa alioqui bona, et recto incohata animo, languescere incipiat, dum in dubio collocatur. Quo circa videmus probum aliquem virum, ac eruditum, in diligendo vitae modo plerunque caecutire, et, modo hunc, modo illum* dum anceps prorsus delibat, in dubio senescere. Illud oratoris eximii dicet aliquis, in rei pub. administratione occupatus, et clamabit.

O conditiones miseras administrandarum civitatum, in quibus diligentia plena simultatum est: negligentia vituperationum: ubi severitas periculosa: liberalitas ingrata: sermo insidiosus: assentatio permitiosa: iracundiae occultae. blanditiae apertae. Rideat orbis, ut est facilis ad ridenda aequa, nihil pendo. Mutandum est institutum, ó Caenobia to-

{page 77} {p. E vii} Pomilio 7

tius eruditionis, ac pacis domicilia. detonso igitur supercilium: vah quanta intus videt quae foris non viderat. Videt inquam illius vitae (hominem infirmi iudicii describo) cuius sibi perfectissimam deliniaverat imaginem, crustam esse, atque umbram. quin posito, quam prius fuerat, in confractioribus cogitationum scopulis, illa Antonii aegyptii fuga saepenumero succurrit. fugiamus hinc ait, non est hic locus quietis. Itaque ad eremum intenditur animus. Tunc saxa horrida, mollia: siccissimae arenae, prata vernantia: Speluncae, saltus, vastitas solitudinis, omnia grata, et amaena videntur esse pae iis, quae in claustris visa sunt monstrosa, et parum sibi constantia. Inconsyderatum igitur aggressus iter, in insolitum, atque asperum immigrat montem. Ubi si solus est, cum taedio, et inedia rem habet, si socii sunt, adeo istiusmodi instituti maior pars morosa, et patinis intenta esse cernitur, ut nihil foedius. quid agat miser? Remigrabit? ad antiquum, ut dicitur, remeabit praesepe? Conarus mons testis est. Testis Balduvinectus de iis quae sub illius auspicio, turpissime peraguntur. Censes ne ó amice maiestatis illius divinae oculum, tam tetra latere? putasne illum tantas in bono viro animi conflictationes amare, an secus, quod quidem magis verisimile est? Sed ad meliora nostra connivet aliquando deus, qui paternum, ut ait Seneca, habet adversus bonos viros animum: ut fortius, pene in nostras prolapsi manus, calamitatibus resistamus. Ecce inquit, dignum spectaculum ad quod respiciat in-

{page 78} {p. E vii v} Pomilio 7

tensus operi suo deus, Vir fortis cum mala fortuna, compositus.

MISO. Ne me aspicias Theolepte.

TH. de perfectissimo rerum statu Phileremum disputatione existimo.

PH. Iam dixi. alioqui nimium forsan atrox, ac parum aequus censor esse religiosorum, in communem vitae consuetudinem viderer, maxime. Placet, fateor, mediocritas, ut nunc est usus: sed longe libentius, quae ad altissima exeunt vitae instituta, et amplector, et veneror [errata corrects from venenor]. Quis vetat hosce nostros vivendi mores, cum aucta omnia senescant, et ad mortem properent, a primis aliquando patrum defecisse vestigiis, dicere? quod si moleste auditur, causemur saltem tempora. Illa quidem perfecta, nostra imperfecta. Tunc labor: inedia: virtus. nunc ocium, luxus, vicium. fallor, an sic est? Ehodus ó Theolepte, quid animo versas?

TH. dicam, ut subita dici solent. Principio cum vir sapiens, cui iam propter diurnam cum vitiis, pugnam, et non unquam victoriam, arrogans, et effraenis variarum rerum appetitio,

cedere occoepit, consultat animo, an in diligendo reliquae vitae modo, hoc vel illud ingrediendum sit iter. antequam deliberet, ac propositum omnino stabilitat, figatque (multarum enim horarum res haec est) complura consideranda esse existimat, sed cum primis an utile futurum sit, quod inchoare intendit, si utile an honestum, quamquam ne illud utile esse videri potest, quod honestum idem non sit: nam ubi turpitudo, ibi utilitatem esse non posse, est censendum. Atque si honestum utilitati non re-

{page 79} {p. E viii} Pomilio 7

pugnat, an ipsius naturae conveniat, si gloriae, si pudori, si multis, an sibi soli denique conducere videatur: siquidem ad colendum commune bonum magis, quam proprium, nos esse natos credimus: in quo quidem divinae partis igniculus quidam in nobis elucet maxime. Sed omnibus iis postpositis, de illo si placet videamus: qui et si caetera pleraque quae supra memoravi, satis sibi favere opinatur, parum tamen pensi habuit, cum de viribus, et conditione propriae naturae deliberandum fuit. nam quid aliud est bellare cum gigantibus quam naturae repugnare?

Argute igitur a Plutarcho illud., [sic] opportet inquit unumquemquam ad suam ipsius naturam accommodare: neque ad alterius vitae rationem cogere: etiam si sint alia meliora ut ait Cicero tamen nos nostrae regulae naturae metiamur. Accidit ergo quod vir bonus, alioqui caeteris in rebus, vel prudens, vel cautus, cum ad excellentiora anhelat, atque animum dirigit, humilia non considerans, hoc est se esse hominem, a caepio plerunque retrocedit, et in iis peccat quae facilime insipientissimus quisque caveret, et ab se se abigeret.

Ex quo nascitur illa tam tristis animi deiectio, ac desperatio: ut ea etiam quae per se lucent, ac in triviis versantur, obfusca, et inaccessa esse videantur. Perturbationes quidem multae sunt (quis negat?) in curandis rebus domesticis, domi. Sunt molestiae coniugii, sunt filii haud raro inutiles, aut stulti saepe, sunt sexenta alia tranquillitatem animi perturbantia. At contra, quis vel mediocriter sui compos est, qui non advertat,

{page 80} {p. E viii v} Pomilio 7

rebus iam maxime seriis, ad extremum usque prolapsis, satius esse, atque honoratus cuiusvis homines instituti, inter domesticos mores, et eiusdem patriae cives consenescere, quam ad poenitendam saepe tam diversorum hominum, et plerumque ignobilium multitudinem sine delectu configere: inter quos, qui incolumem a turbis agit vitam, beatus [sic, missing period*] Quidam ex nostris, vir sane multae doctrinae, ac experientiae, solitus est dicere, nostri ordinis viros olim parum profecisse reputatos, nisi ad optimam, et summam vitae perfectionem etiam brevi convolassent.

nunc vero satis quodammodo facere, ut a probro insigni caveant. adeo tantae molis robur evulsum est, et emasculatum. adeo inquam eviratus est Samson, et in nefandae (malum) Dalidae sinu soporatur miser.

PHIL. Inter nos id accidit, ó bone, quod inter nautam, et militem saepe accidere videmus. Is dum maris nauseam comminiscitur: ille armorum bella: Alter suos nimbos: suos aethesios* suasque tempestates: alter acies, balistas, et horrendas tormentorum machinas contra connumerat. Eodem fere* modo inter nos lachrymabilis, seu magis, quam Thebais ipsa, lachrymabilius recitatur tragoeida, tanto atrocior, quanto in totius orbis theatro: et circunspectantibus omnibus, peragit.

Videsis num aliud in conviviis popularibus, lubibrio, et risu dignius existimetur, quam sacrorum candidatos mordere? Quae scommata in principum aulis hoc nomine vacant? quis, pro dei fidem: ex sordidioribus etiam cupedinariis preteruntem* [praetereuntem?] monachum

{page 81} {p. F} Pomilio 7

dicteriis non incessit, ac quasi manu impingit? Porro, quod hominum genus iam usque ad latrinas turpe, tam vile, tam infame, tam inglorium reputatur, quam hi sunt, qui barba, ac pulla obsoleti veste anachoriticam mentiuntur vitam. Vidi quosdam mei nominis viros, in cuiusdam principis domo, popinariam exercere: quosdam in hispanorum exercitu calones: quosdam lixas: alios item apud Episcopum quendam in Piceno parasitos, ac assentatores gnatonicos, etiam usque ad lenoniam impudentiam prostitutas. Vis uno verbo tandem rei summam? Emptores: Venditores: licitatores. me habes.

TH. horret animus cum haec audio. Ec quae igitur vita censenda erit ab bene, beateque vivendum idonea, et tota sibi ipsi similis, ac consentiens? Si cives spectas, eorundem oppressionibus, et gravissimis vectigalibus, nil iam auditur inclemens: tam late regnat in principibus nostris, seu necessitas, seu crudelitas appellanda sit. Si magistratus. Quis quaeso, ex afriis etiam servis, sua non obit munera, et liberius, et magis ingenue? Claustra prorsus corrupta sunt. Eremi destitutae.

De immensa vero sacerdotum multitudine, parum abest quin dicam partem eorum quam maximam adeo vel ignaviae, vel luxui, vel, quod forsan minus tollerabile est, tum inscitiae, tum ignorantiae obnoxiam, ut nihil ab opilionum vita (bonos semper excipio) eorum vita distare videatur. Ad haec, si qui boni sunt, sunt quidem multi, tanta iam decimarum mole atteruntur, quod vix vivere liceat. Pontifex item ipse maximus, beatissimae ne appellationis nomen

{page 82} {p. F i v} Pomilio 7